recursos federales del programa U006, en incumplimiento del Código Fiscal de la 
Federación, artículo 29. 

2023-4-99363-19-2307-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 112,904.21 pesos (ciento doce mil novecientos cuatro pesos 21/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos por encima de los tabuladores autorizados en 
los conceptos de sueldo por 4,119.18 pesos (cuatro mil ciento diecinueve pesos 18/100 
M.N.); despensa por 55,091.67 pesos (cincuenta y cinco mil noventa y un pesos 67/100 
M.N.); servicios de guardería por 10,068.91 pesos (diez mil sesenta y ocho pesos 91/100 
M.N.), y material didáctico por 13,875.89 pesos (trece mil ochocientos setenta y cinco pesos 
89/100 M.N.), así como por el pago de una plaza para el puesto de Vigilante por 24,393.68 
pesos (veinticuatro mil trescientos noventa y tres pesos 68/100 M.N.), y una plaza para el 
puesto de Analista Especializado por 5,354.88 pesos (cinco mil trescientos cincuenta y 
cuatro pesos 88/100 M.N.), las cuales excedieron el número de plazas autorizadas, en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, 
fracciones I y II; de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 43 y 70,

[...]

laboraron en el ITSAT durante el ejercicio fiscal 2023, con lo que se justifica un monto de 
19,877.00 pesos, por lo que solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99363-19-2307-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,419,437.00 pesos (dos millones cuatrocientos diecinueve mil cuatrocientos 
treinta y siete pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos por 
1,933,508.97 pesos (un millón novecientos treinta y tres mil quinientos ocho pesos 97/100 
M.N.) a 16 trabajadores que no cumplieron con el perfil académico requerido para 
desempeñar el puesto asignado, de los cuales, 3 trabajadores tampoco contaron con la 
documentación que acredite y justifique el desempeño de las actividades específicas 
relacionadas con el puesto asignado en el ejercicio fiscal 2023, así como pagos a 6 
trabajadores por 485,928.03 pesos (cuatrocientos ochenta y cinco mil novecientos 
veintiocho pesos 03/100 M.N.) sin contar con la documentación que acredite y justifique el 

desempeño de las actividades específicas relacionadas con el puesto asignado en el ejercicio 
2023, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria,

[...]

Gubernamental, artículos 42, 43 y 70, fracción I, y del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 66, fracción III. 

2023-4-99363-19-2307-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 69,924.00 pesos (sesenta y nueve mil novecientos veinticuatro pesos 00/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación que acredite la prestación de 
los servicios pagados al amparo de los contratos números EDD18-29 (Servicio de Internet) e